
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020600273

273

Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRENCIA PUBLICA N: 001-2019. PROCESSO N: 021/2019.CONTRATO CONCESSÃO N:
001/2019. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Novo Alegre, inscrita no CNPJ Nº.
33.266.248/0001-58.CONTRATADA: Hidro Forte Administração e Operação LTDA, inscrita no
CNPJ N. 25.086.604/0001-23. OBJETO: Contratação de empresa concessionária para
prestação de serviços públicos, afim de exploração, tratamento e abastecimento de água,
em atendimento as demandas do município de Novo Alegre-To, conforme elementos
instrutores do Edital.MODALIDADE: Concorrência Pública Nº. 001/2019.VALOR: R$:
885,560,00 (Oitocentos e Oitenta e Cinco mil Quinhentos e Sessenta reais) pelo prazo
contratual. DOTAÇÃO: A execução deste Contrato em face de sua Modalidade e forma de
operação, dispensa previsão orçamentaria, sendo a concessionaria remunerada
diretamente através das cobranças aos munícipes das tarifas relativas à execução dos
serviços, não gerando nenhum custo para Municipalidade. DATA DA ASSINATURA: 01 de
Outubro de 2019. VIGENCIA: 20 (vinte) Anos. CONSIGNATÁRIOS: PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO ALEGRE-TO, Fernando Pereira Gomes, representante legal da Contratante -
HIDRO FORTE ADMINIISTRAÇÃO E OPERAÇÃO LTDA, Guiomar Antônio Gomides Junior,
representante Legal da Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 5/2020. PROCESSO: 2019038265
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos. CONTRATADA: Ambienger Engenharia Ambiental Ltda -
Me. OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação de empresa
especializada para elaboração de estudos técnicos necessários para licenciamento
ambiental das obras realizadas com recursos advindos da CORPORAÇÃO ANDINA DE
FOMENTO - CAF, conforme especificações e condições constantes no Edital. VALOR TOTAL:
R$ 193.618,82 (cento e noventa e três mil, seiscentos e dezoito reais e oitenta e dois
centavos). BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Municipal nº
1.156/2002 e Decreto Municipal nº 1.031/2015. RECURSOS: Funcional programática:
15.451.1118.1672, Natureza de despesa: 44.90.39, Fonte de Recursos: 060000338, Ficha:
20201786. VIGÊNCIA: 30/06 /2020. DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, por meio de seu
representante legal o senhor Antonio Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n°
288.332.953-20, bem como da empresa Ambienger Engenharia Ambiental LTDA-ME,
inscrita no CNPJ nº 11.358.829/0001-87, por meio de seu representante legal o senhor
Geraldo Moura Oliveira Junior, portador da Carteira de Identidade nº 298.689 SSP/TO e
CPF nº 942.748.601-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 6/2018

PROCESSO: 2017057332
ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA PONTUAL ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTOLÓGICA EIRELI - ME
OBJETO: Termo Aditivo nº 02, ao Contrato n.º 06/2018, que tem por objeto a prestação de
serviços de manutenção corretiva e preventiva, com reposição de peças, em equipamentos
odontológico, na rede municipal de saúde.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 01 (um)
ano, a contar de seu vencimento, encerrando-se em 01 de fevereiro de 2021 e acréscimo
no percentual de 15% (quinze por centos), do montante do contrato, nos termo do art. 65,
§ 1º e 2º, da Lei n.º 8.666/93. BASE LEGAL: Processo n.º 2017057332 (Volumes I, II, III e
IV) e Lei n.º 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria da Saúde, CNPJ Nº
24.851.511/0027-14, por seu represente legal, Senhor DANIEL BORINI ZEMUNER, brasileiro,
casado, odontólogo, portador de CPF n.º 700.428.709-25 e RG n.º 3178300-3 SSP/PR.
Empresa PONTUAL ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTOLÓGICA EIRELI - ME, CNPJ n°
02.648.280/0001-74. DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 6/2017

PROCESSO: 2016061525
ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 03, ao Contrato n.º 06/2017, que tem por objeto a prestação de
serviços de monitoramento individual externo, de doses radioativas mensais por atividade
exercidas por profissionais exposto à radiação ionizante, analisada por dosimetria
termoluminescente (TLD), no Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, da rede
municipal de saúde, observadas as condições e especificações expressas no Processo n.º
2016061525. ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para
consignar a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a
contar de seu vencimento, encerrando-se em 26 de janeiro de 2021.
BASE LEGAL: Processo n.º 2016061525 (Volumes I e II) e Lei n.º 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria da Saúde, CNPJ Nº 24.851.511/0027-14, por
seu represente legal, Senhor DANIEL BORINI ZEMUNER, brasileiro, casado, odontólogo,
portador de CPF n.º 700.428.709-25 e RG n.º 3178300-3 SSP/PR. Empresa PRO-RAD
CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA CNPJ n° 87.389.086/0001-74.
DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 23/2019

3ª repetição

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos por meio da
Comissão Permanente de Licitação do Município de Palmas/TO, torna público que realizará
às 14:00 horas do dia 27 de fevereiro de 2020, na sala de reuniões da Superintendência de
Compras e Licitações localizada na Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01,
LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, CEP 77.015-550 a TOMADA DE PREÇOS Nº
023/2019, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com Regime de Execução EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL cujo objeto é a contratação de empresa especializada em consultoria na
área de recuperação estrutural de requalificação de pontes, em Palmas/TO, conforme
especificações e condições constantes no edital, seu termo de referência e anexos,
instruído no processo nº 2019017350. O Edital poderá ser examinado no
https://www.palmas.to.gov.br/transparencia/81/. Maiores informações poderão ser obtidas
no local, pelo fone (63) 3212-7243/7244 ou pelo e-mail:
compraselicitacoes@palmas.to.gov.br

Palmas, 5 de janeiro de 2020.
GIOVANE NEVES COSTA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 7/2019

Processo nº2019055219. Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos. Objeto: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NAS QUADRAS ARNO 41 (403 NORTE)
e ARSO 112 (1.105 SUL). Considerando a análise ao recurso administrativo interposto
contra o resultado da habilitação na CC 007/2019; considerando que a Comissão
Permanente de Licitações deu provimento ao recurso impetrado por HIKARI CON S T R U ÇÕ ES
LTDA - ME e, com base no Parecer Técnico nº 005/2020/SUPOC, juntado às fls. 783/784 a
Comissão Permanente de Licitação, assim deliberou: Empresa INABILITADA: CO N S T R U T O R A
CRISTAL DO NORTE LTDA, pelas seguintes razões: Não APRESENTOU a CRQ do responsável
técnico da empresa, item 3.1.5 "a" do edital; Foram apresentados a menor a comprovação

da execução de serviços operacionais compatíveis com os seguintes itens de maior
relevância: piso rodotatil de concreto e piso intertravado retangular de 20x10cm, esp: 8cm,
item 3.1.5 "c" do edital. A Comissão decidiu ainda que fica marcada a sessão para abertura
da proposta da empresa habilitada para o dia 14/02/2020 às 14:00 horas (horário local), no
mesmo local da abertura da licitação.

Palmas, 5 de fevereiro de 2020.
GIOVANE NEVES COSTA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - Nº 83/2020

PROC. 083/2020. ABERTURA DIA 18/02/2020 ÀS :09HS00MIN, VISANDO Aquisição de
um veículo - ambulância simples remoção para atender ao Fundo Municipal de Saúde
de Paranã - TO. Convênio 147/2019. Pregão Presencial - Nº 084/2020 - PROC.
084/2020. Abertura dia 18/02/2020 às :11hs00min, visando Contratação de empresa
especializada em serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Materiais
Permanentes odontológico. O Edital e seus anexos estarão disponíveis a todos os
interessados na sala de Licitações por meios magnéticos (CD ROM, Pen-Drive) no
horário compreendido entre as 08:00hs e 12:00hs. Mais informações através do
Telefone: (63) 3371-1143 ou ainda pelo email:licitacoes.parana.to@gmail.com

Paranã-TO, 3 de fevereiro de 2020.
PHADYME PEIXOTO CURADO MACEDO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 5/2020

Proc. 082/2020. Abertura dia 21/02/2020 às 09:hs00 min., tendo por objeto: Contratação
de empresa especializada para ampliação do Hospital Municipal tia Junieta, Paranã - TO.
Convenio 851402/2017. O Edital e seus anexos estarão disponíveis a todos os interessados
na sala de Licitações por meios magnéticos (CD ROM, Pen-Drive) no horário compreendido
entre as 08:00hs e 12:00hs. Mais informações através do Telefone: (63) 3371-1143 ou
ainda pelo email:licitacoes.parana.to@gmail.com.

Paranã, Estado do Tocantins dia 3 de fevereiro de 2020.
PHADYME PEIXOTO CURADO MACEDO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO BENTO DO TOCANTINS

EXTRATO DE DISTRATO

TERMO DE RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO DO CONTRATO Nº 019/2017 .
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017 . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº008TP/FMS/2017 .
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BENTO DO TOCANTINS/TO, INSCRITO NO CNPJ/MF
SOB O Nº. 12.937.604/0001-48, por meio de sua presidente, MARIA DOS SANTOS MAC Ê D O
DE OLIVEIRA SANTOS, brasileira, casada, portadora do CPF 012.687.811-00 e RG.: nº
661.151 2ª via SSP/TO, e subscrito pelo Prefeito Municipal o Sr. RONALDO RODR I G U ES
PARENTE, brasileiro, casado, Portador do RG nº0000013216 2ª Via, SSP/TO; E,
CONSTRUTORA E SERRALHERIA GURGUEIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº.
08.822.476/0001-57, estabelecida na QD. 405 SUL, ALAMEDA 05, LOTE 19, PALMAS - TO,
que apresentou os documentos exigidos por Lei, neste ato representado pelo Sr JOSÉ
TURENE MARQUES, CPF nº. 029.680.373-15, brasileiro, portador da Carteira de Identidade
nº. 308.269, expedida pela SSP - TO; e, CONSTRUTORA E SERRALHERIA GURGUEIA EIRELI -

ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.822.476/0001-57, estabelecida na QD. 405 SUL ,
ALAMEDA 05, LOTE 19, PALMAS - TO, que apresentou os documentos exigidos por Lei,
neste ato representado pelo Sr JOSÉ TURENE MARQUES, CPF nº. 029.680.373-15, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade nº. 308.269, expedida pela SSP - TO. Motivo: Por razões
internas e próprias, decidiu desistir da continuidade do Contrato até agora vigente,
resolvendo as partes rescindirem de forma amigável, em caráter irrevogável, na forma da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. As partes
concordam que, a partir desta data não mais haverá qualquer obrigação entre elas e
assentem não haver mais qualquer obrigação de ordem financeira. E, por estarem
ajustados, assinam o presente Termo. Assinada em 13 de Dezembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TALISMÃ
AVISO DE CREDENCIAMENTO N° 1/2020

Fundo Municipal de Saúde. Objeto: Credenciamento de laboratórios de próteses dentárias,
para atender ao programa do Ministério da Saúde, conforme Portaria N° 3.168 de 09 de
dezembro de 2019. O credenciamento será de 10/02/2020 à 20/02/2020, das 08h às 11h
na Secretaria Municipal de Saúde (servidora Silvania). Edital e informações no site:
www.talisma.to.gov.br, e-mail: licitacaotalisma@gmail.com ou fone: (63) 3385.1140.

EDER NUNES RAMALHO
Presidente CPL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2020

Registro de preço do tipo menor preço por item. Objeto: Aquisição de maquinário
conforme Convênio 883834/2019 - Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia.
Recebimento das Propostas: das 09h do dia 06/02/2020 até às 17h do dia 19/02/2020.
Abertura: das 09h05 às 09h30 do dia 20/02/2020. Sessão de Disputa de Preços:
21/02/2020 às 11h no site www.bll.org.br.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2020

REGISTRO DE PREÇO DO TIPO MENOR preço por item. Objeto: Aquisição de escavadeira
hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80m³, peso operacional de no mínimo 17,8 toneladas,
potência liquida mínima de 110 HP, conforme Convênio n° 888418/2019 -
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia. Recebimento das Propostas: das 09h
do dia 06/02/2020 até às 17h do dia 19/02/2020. Abertura: das 09h30 às 10h do dia
20/02/2020. Sessão de Disputa de Preços: às 12h do dia 21/02/2020 no site
www.bll.org.br. Edital e informações no site: www.talisma.to.gov.br, e-mail:
licitacaotalisma@gmail.com ou fone: (63) 3385.1120.

ALEXANDRE BERNARDINO DE OLIVEIRA CARRIJO
Pregoeiro


